rebus propositis explicando non sententiam ferendo quam fideles

obligatos esse velint ad credendum. Ces avis doivent être reçus

avec vénération, eu égard à l'autorité dont ils émanent, mais

ils n'obligent pas au même degré qu'une décision rendue par

l'Église en matière de foi . Il ne suffit pas que les sentences ,

réponses , lettres et allocutions du Pape, touchent à tel et tel

dogme, pour revêtir le caractère de définitions dogmatiques ;
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elles sont simplement dans ces cas, une attestation de la foi et

de la tradition de l'Église , mais ne constituent point une

definitio dogmatica ex cathedra . 4° Il en faut dire autant des

décrets disciplinaires qui ne concernent pas quelque article de

foi , par la raison bien simple que leur seul but est de maintenir

l'ordre extérieur dans l'Église . 5° Le Pape , considéré comme

homme et docteur privé, peut exprimer son opinion de vive

voix ou par écrit , sa parole ne sera pas pour cela un article de

foi . Libenti animo , dit Benoît XIV (De syn. diœces. , præf.),

subscribimus doctrinæ scriptoris egregii Melchioris Cani, qui

(libro VI De loc . theolog . ) c . vIII , in resp. ad 9 org.) , de libris

agens qui a Summis Pontificibus conscripti publicantur, ait :

Cum edunt libros de re qualibet Romani Pontifices, SENTENTIAM

SUAM UT HOMINES ALII DOCTI EXPRIMUNT, non tanquam Ecclesiæ.

judices de fide pronuntiant. Magnus ille prædecessor noster,

Innocentius IV, commentaria sua in libros Decretalium scripsit,

cum summum Pontificatum gereret. Trahens moram Lugduni,

post Concilium ibi celebratum , composuit Apparatum super

Decretalibus, ubi testatur Thomas Diplovatatius in vita ipsius

Innocenti antedictis commentariispræmissa . NequeprofectoInno-

centius hoc sibi unquam arrogavit ut, quidquid in eo opere scrip-

sisset, pro re definita haberetur, sed facile passus est opiniones

suas, quas tanquam PRIVATUS DOCTOR proposuerat, ab aliis docto-

ribus oppugnari, ut patet ex ipsa, quam citavimus, illius vita ,

multoque magis ex ea quam sibi amplissimam hac in re licentiam

sumpseruntposteriores canonistæ, dum sententias ab Innocentio

suis commentariis insertas sæpe deserere et in alia omnino ire

non dubitaverunt. Dans certaines circonstances , une définition

dogmatique semble s'imposer et cependant le Chef suprême de

l'Église se contente d'ordonner le silence aux deux partis , il

n'y a point là une definitio dogmatica . (Voir PIERRE BALLERINI ,

De vi ac ratione primatus, Vérone, 1766 , c. xv , n . 23 , p . 288 ;